
 
 
 
 

Ohřev vzduchu v dýchacích cestách 

 

Když jsem byl malý kluk, dováděli jsme s ostatními dětmi v zimě na zasněženém svahu. 

Většinou následovalo bolení v krku (v lepším případě) doprovázené radou babičky: „Kdybys 

neběhal, dýchal bys nosem a krk by ti tak moc neprochladl.“ S odstupem let mi připadá 

logické, že vzduch nadechovaný nosem se díky užším průchodům v nosní dutině více ohřívá. 

Otázkou je, zda to funguje i opačně.  

Vaším úkolem je zjistit, zda nosní dutina slouží také k ochlazování vydechovaného vzduchu. 

Určete rozdíl tepelných ztrát při dýchání nosem a ústy (vyčíslete tyto ztráty za dobu 24 hodin).  

Autor motivačního textu: Czernek (2020) 

Výzkumný problém a jeho řešení  

Zjistit vliv horních dýchacích cest na teplotu vydechovaného vzduchu. 

 

Potřebné pomůcky a chemikálie 

(Zde napiš, které pomůcky a chemikálie budeš k řešení problému požadovat). 

  

 

 

Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Výsledky pozorování 

(Zde napiš a zdůvodni výsledky své práce, zapiš postup svých výpočtů). 

 

Parametry plicní ventilace: Dechový objem: 0,5 l 

Dechová frekvence: 16 dechů/min 

Hustota vydechovaného vzduchu: 1,26 kg∙m-3 

Měrná tepelná kapacita vzduchu: 1 010 J∙kg-1∙K-1  

 

 

 

 

 

 

 

 

Závěr:  

 

Doplňkové otázky 

1. Přiřaďte k pojmům v tabulce správná písmena z obrázku: 

 

 

 

 

 

 

Obr. 1: Anatomie nosní dutiny (dostupné z: https://commons.wikimedia.org) 

 PÍSMENO  PÍSMENO 

vnější nozdry  dutina kosti klínové  

vnitřní nozdry  dolní skořepa nosní  

dutina kosti čelní  horní skořepa nosní  

nosohltan  střední skořepa nosní  



 
 
 
 

 

 

2. Přiřaďte k popisům v tabulce správné pojmy z tématu plicní ventilace. 

Popis Pojem 

množství vzduchu, které přejde do plic při 

každém klidovém vdechu (0,5 l) 
 

objem vzduchu, který zůstane v plicích po 

usilovném výdechu (1,2 l) 
 

objem vzduchu, který lze vydechnout usilovným 

výdechem po klidovém výdechu (1,2 l) 
 

objem vzduchu, který lze vdechnout usilovným 

nádechem po klidovém nádechu (3 l) 
 

objem vzduchu vydechnutého usilovným 

výdechem po usilovném nádechu (5 l) 
 

objem vzduchu, který se neúčastní výměny 

plynů v plicních alveolách (150 ml) 
 

 

Pojmy:  vitální kapacita plic  expirační rezervní objem 

  dechový objem  inspirační rezervní objem 

  mrtvý objem   reziduální objem 

 

Bonusové otázky 

1. Najděte v dostupných zdrojích složení vydechovaného vzduchu a vypočítejte: 

a) molární hmotnost této směsi 

b) hustotu vzduchu při teplotě 22°C a tlaku 101000 Pa 

 


